Trata-se de embargos de declaração, por meio do qual a Contribuinte aponta contradição no voto embargado, representado pelo acórdão 1401-00.305 desta Turma Julgadora, que deu �parcial provimento ao presente recurso, para cancelar o lançamento e reduzir o saldo negativo do ano-calendário de 1996 para R$1.201.175,11 (um milhão, duzentos e um mil, cento e setenta e cinco reais e onze centavos), devendo a Autoridade Executora proceder a devida retificação nos registro próprios�.
Segundo a Embargante, referido dispositivo seria contraditório com o entendimento utilizado para fundamentar a decisão, que se pautou pelos seguintes argumentos:

[...]

contradição  no  voto  embargado,  representado  pelo  acórdão  1401­00.305  desta  Turma 
Julgadora,  que  deu  “parcial  provimento  ao  presente  recurso,  para  cancelar  o  lançamento  e 
reduzir  o  saldo  negativo  do  ano­calendário  de  1996  para  R$1.201.175,11  (um  milhão, 
duzentos  e  um  mil,  cento  e  setenta  e  cinco  reais  e  onze  centavos),  devendo  a  Autoridade 
Executora proceder a devida retificação nos registro próprios”. 

Segundo  a  Embargante,  referido  dispositivo  seria  contraditório  com  o 
entendimento utilizado para fundamentar a decisão, que se pautou pelos seguintes argumentos: